Beraberinde halife olacak kişinin nasıl belirleneceği sorusunu da getiren kelâm ve fıkıh merkezli İslâm siyaset düşüncesi metinlerinin bu önemli meselesi aralarında hoca-talebe ilişkisi bulunan iki âlimin görüşleri üzerinden incelenecektir. İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) *Gıyâsü'l-ümem* adlı ahkâm-ı sultâniyye eserinde hilafet için gerekli şartları sıralayarak Selçuklu veziri Nizâmülmülk'ün (ö. 485/1092), içinde bulunulan zamanın halife olmaya ehil yegâne kişisi olduğunu temellendirmeye çalışmaktadır (465 sonrası).¹ Cüveynî'nin talebesi Gazzâlî (ö. 505/1111) ise Nizâmülmülk'ün vefatı sonrası ortaya çıkan kargaşa döneminde, yani yaklaşık yirmi yıl sonra (487 civarı),² *Fezâihü'l-Bâtınıyye* adlı kelâm eserinde hocasıyla benzer argümanlara başvurarak Abbasî hanedanından Müstazhir'in (ö. 512/1118) hakikî halife olduğunu iddia etmektedir. Aynı fikhî ve itikadî mezhebe mensup olup (Şâfiî-Eş'arî) aynı teorik zeminden beslenen (kat'ıyyât/zanniyyât tasnifi) bu iki âlimin birbirine yakın bir zaman diliminde farklı iki siyasi organizasyona mensup iki farklı kişi hakkında dile getirdikleri düşünceler, yukarıda vaz edilen mesele bağlamında ele alınacaktır.

49; Şükrü Özen, *el-Gıyâsî*, *DİA*, XIV (İstanbul 1996), s. 61; Wael B. Hallaq, "Caliphs, Jurists and Saljuqs in the Political Thought of Juwayni", *Muslim World*, LXXIV/1 (1984), s. 28. Hallaq, aynı yerde, *Gıyâsî*'de Karmafilerin Selçuklular tarafından etkisiz hale getirilmesinden bahsediliyor oluşundan hareketle eserin 470/1077 yılından sonra yazılmış olabileceği ihtimali üzerinde durmakla birlikte; Cüveynî'nin 1068 yılındaki benzer hadiseye atıfta bulunması ihtimali nedeniyle kesin bir yargıya varamamaktadır.

2 Eserin yazım tarihine dair değerlendirmeler için bkz. George F. Hourani, "The Chronology of Ghazâlî's Writings" *JAOS* 79 (1959), s. 221-222; a.mlf., "A Revised Chronology of Ghazâlî's Writings", *JAOS* 104 (1984), s. 293.

I. Cüveynî ve Gazzâlî

419/1028 yılında Nişabur'da dünyaya gelen Cüveynî, kısa sürede kendisini ilmî açıdan çok iyi bir şekilde yetiştirir ve babasının vefatıyla boşalan müderrislik vazifesine atanır. Ancak Hanefî-Mu'tezilî görüşlere sahip olan dönemin Selçuklu veziri Amîdülmülk el-Kündürî'nin Eş'arîlere karşı sert tedbirler alarak âlimleri hapse atırmaya başlaması üzerine memleketini terk ederek 445/1053 yılında Bağdad'a gitmek zorunda kalır.³ Abbasî hilafetinin merkezinde bir süre ikamet eder, halifeliğin mevcut halini yakından görür. Daha sonra Mekke ve Medine'ye göç ederek yaklaşık dört yıl boyunca Hicaz'da tedris faaliyetlerinde bulunur, fetvalar verir. Böylece ünü geniş bir coğrafyaya yayılır. Tuğrul Bey'in vefatından sonra Selçuklu sultanı olan Alp Arslan tarafından, Kündürî'nin yerine Nizâmülmülk'ün vezirlik makamına getirilmesi üzerine 455/1063 tarihinde Nişabur'a döner ve Nizâmiye Medresesi müderrisliğine tayin edilir. Aralarında Ebû Hâmid el-Gazzâlî'nin de yer aldığı çok sayıda öğrenci yetiştirir ve 25 Rebiü'l-Âhir 478/20 Ağustos 1085 tarihinde Nişabur'da vefat eder.⁴

Cüveynî'nin yaşadığı dönem Abbasî hilafetinin İslâm dünyasındaki umumî etkinliğini yitirdiği bir dönemdir. Ahmed Kâdir-Billah (ö. 422/1030), Abdullah Kâim-Biemrillah (ö. 467/1074) ve Abdullah el-Muktedir-Billah'ın (ö. 487/1094) hilafetlerine denk gelen bu dev-

3 Cüveynî'nin memleketinden ayrılmasının sebebi genellikle bu husus gösterilmektedir. Ancak Zahid el-Kevserî, Cüveynî'nin *Muğîsü'l-halk fi tercihi'l-kavli'l-hak* adlı eserinin özellikle Hanefî mezhebini hedef alması hasebiyle Horasan bölgesinde önemli bir fitne kaynağı olduğu ve bu sebeple Cüveynî'nin bölgeyi terk etmek zorunda kaldığı görüşündedir; bkz. *İhkakü'l-hak bi-ibtali'l-bâtil fi muğîsi'l-halk*, 3. bsk. [y.y.], Medine 1988/1408, s. 13.

4 Abdülazîm ed-Dîb, "Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn", *DİA*, VIII, (İstanbul 1993), s. 141-142; a.mlf., "Muhakkik Mukaddimesi", *Giyâsî* içinde, s. 25-44; Mohammad Moslem Adel Saflo, *al-Juwayni's Thought and Methodology with a Translation and Commentary on Luma'al-Adillah*, Klaus Schwarz, Berlin 2000, s.

Ali Osman Harbi, *İmamü'l-Harameyn Ebü'l-Meali el-Cüveynî ve Eseruhu fi İlmî'l-kelam*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1986, 210 s.; Muhammed Rahili, *el-İmam el-Cüveynî: İmamü'l-Harameyn*, 2. bsk., Dâru'l-Kalem, Dımaşk 1992, 232 s.

rede Büveyhîlerin hakimiyetine son vererek Bağdad'a hâkim olan Türkistan merkezli Selçuklu Devleti'nin otoritesi 447/1055 tarihinden itibaren kendisini baskın bir kuvvet olarak hissettirmektedir.⁵ Abbasî hilafetinin içinde bulunduğu durumu bizzat hilafet merkezinde ikamet etmesi hasebiyle yakından gören ve Nizâmülmülk'ün Selçuklu veziri olmasıyla birlikte başlayan istikrarlı dönemde önemli bir konum elde eden Cüveynî, aralarında *Gıyâsü'l-ümem*'in de bulunduğu temel eserlerini bu devrede kaleme almıştır.⁶

450/1058 yılında Horasan bölgesindeki Tûs'ta dünyaya gelen Gazzâlî, 461/1069 yılında Cüveynî'nin müderrislik yaptığı Nizâmiye Medresesi'nde talebe olmuş ve kısa sürede onun en parlak öğrencisi olmayı başarmıştır.⁷ Cüveynî'nin ölümü üzerine Nizâmülmülk'ün yakın çevresindeki ulema arasında yer almış, 484/1091 yılında Nizâmiye Medresesi'ne müderrislik yapmak üzere Bağdad'a gitmiştir.⁸ Mamafih 10 Ramazan 485/14 Ekim 1092 yılında Nizâmülmülk'ün öldürülmesiyle başlayan süreçte ardı ardına gelen suikastlerle siyasî dengeler bütünüyle altüst olmuştur. Çok kısa bir süre içerisinde aralarında Sultan Melikşah (16 Şevval 485/19 Kasım 1092) ile vezirleri Tâcülmülk (Muharrem 486/Şubat 1093), Mecdülmülk ile Müeyyedülmülk'ün de bulunduğu Selçuklu siyasî elitinin neredeyse tamamının ölümüne şahitlik eden bu devre, Abbasî halifesi Abdullah el-Muktedir-Billah'ın da 487/1094 yılında vefat etmesiyle doğan otorite boşluğu sebebiyle tam bir kargaşa ortamına dönmüştü.⁹ *Fezâihü'l-Bâtıniyye*'de kendisine geniş yer ayrılan Müstazhir'in başa geldiği tarih (Muharrem 487/Şubat 1094) böylesi bir kargaşa döneminin sonuna denk gelmektedir.

36 Kureyşlilik meselesini özel olarak inceleyen M. Said Hatiboğlu Cüveynî’nin *Gıyâsî*’sindeki bu değerlendirmelerinden habersizdir. Onun yer verdiği Sünnî literatürde Kureyşlilik şartının zaruret durumunda düşülebileceğini belirten ilk âlim Cüveynî’den asırlar sonra vefat eden Sadru’ş-Şerî’a Ubeydullah b. Mes’ûd’dur (ö. 747/1346), bkz. *İslâm’da İlk Siyasi Kavmiyetçilik: Hilafetin Kureyşliliği*, Kitabiyat, Ankara 2005, s. 84.

ondan daha faziletli birinin ortaya çıkması durumunda daha az faziletli olan, sırf daha faziletli olan var diye, hal' edilmez.

103 Gazzâlî kitabının sonunda bu hususa açık bir şekilde işaret eder, bkz. *Fezâihü'l-Bâtıniyye*, s. 225.

104 Griffel'in tespitine göre Gazzâlî Melikşah'ın tahtta bulunduğu yirmi yıllık süre zarfında onun hizmetinde bulunmuştur. bkz. *Al-Ghazâlî's Philosophical Theology*, s. 32. Gazzâlî, 484/1091 yılında Bağdat Nizamiye medresesine Nizamülmülk tarafından atanmıştır. Nizamülmülk, Gazzâlî'yi “zeynü'd-dîn” ve “şerefü'l-eime” unvanlarıyla anmaktadır, bkz. Griffel, *a.g.e.*, s. 34.

105 Bu yönde değerlendirmeler için bkz. Hallaq, “Caliphs, Jurists and Saljuqs in the Political Thought of Juwayni”, s.